
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,232 6,928 -696

1.기타 교직원보수 44 290 -246

1.교직원대체인건비 44 290 -246

1.직원대체인건비 44 290 -246

1.기간제직원인건비 0 200 -200인건비  -200,000원×1식= -200,000

2.기간제직원법정부담

금
44 90 -464대보험기관부담금  -46,000원×1식= -46,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,188 6,638 -450

1.교직원연수 1,750 2,250 -500

1.직무연수 1,750 2,250 -500

1.여비 1,750 2,250 -500직무연수비  -500,000원×1식= -500,000

2.교직원복지 4,438 4,388 50

1.교직원워크샵 4,238 4,188 50

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 2,638 2,588 50교육과정워크샵 숙박비  50,000원×1식= 50,000

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 108,685 103,695 4,990

1.급식 관리 13,479 13,859 -380

1.학교급식운영 13,479 13,859 -380

1.급식운영비 829 629 200

1.일반수용비 600 400 200급식소모품구입비  200,000원×1식= 200,000

2.비품구입비 229 229 0  

2.비조리교급식비 11,798 12,198 -400

1.전출금 11,798 12,198 -400교직원 급식비  -400,000원×1식= -400,000

3.우유급식비 852 1,032 -180

1.우유대금 852 1,032 -180교직원 우유대금  -180,000원×1식= -180,000

2.보건 관리 9,497 9,880 -383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,330 2,713 -383
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1.보건실운영 1,009 1,350 -341

1.교육운영비 303 800 -497
성희롱,성폭력등 교육비  -100,000원×1식

=
-100,000

심폐소생술 응급처치교육비  -200,000원

×1식=
-200,000

정서행동검사 운영비  -197,000원×1식= -197,000

2.학생복지비 706 550 156약품구입  -44,000원×1식= -44,000

보건실 운영용품 구입  200,000원×1식= 200,000

2.학생건강검사 161 303 -142

1.학생복지비 161 303 -1421학년 건강검사  -34,000원×1식= -34,000

4학년 건강검사  -26,000원×1식= -26,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -87,000원×1식= -87,000

소변검사(2,3,5,6학년)  5,000원×1식= 5,000

3.응급학생후송비 160 60 100

1.학생복지비 160 60 100
부상학생 후송 및 치료비  100,000원×1식

=
100,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 7,167 7,167 0

1.먹는물관리 1,971 1,971 0

1.일반수용비 1,971 1,971 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영비 3,756 3,756 0

1.일반수용비 3,756 3,756 0  

5.냉난방기청소관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 53,706 47,650 6,056
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1.방과후학교활동비지원 41,899 35,843 6,056

1.돌봄대상자지원 38,299 32,243 6,056

1.학생지원금 38,299 32,243 6,056
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

5,378,000원×1교=
5,378,000

초등돌봄전담사 인건비  678,000원×1교= 678,000

2.특수교육대상자지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.방과후학교대상자지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습비지원 5,100 5,100 0

1.현장체험학습비지원 5,100 5,100 0

1.학생지원금 5,100 5,100 0  

3.누리과정비지원 6,707 6,707 0

1.유치원 누리과정 지원 6,707 6,707 0

1.학생지원금 6,707 6,707 0  

4.학생복지 32,003 32,306 -303

1.학생복지운영 32,003 32,306 -303

1.학생교과서구입 3,943 3,600 343

1.교육운영비 3,943 3,600 343교과서구입  343,000원×1식= 343,000

2.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.우유급식비 31 1,677 -1,646

1.우유대금 31 1,677 -1,646
초등학생 우유급식비 지원  -1,646,000원

×1식=
-1,646,000

4.통학버스안전지도사인건비 19,238 19,238 0

1.무기계약직원인건비 18,038 18,038 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.통학버스운영비 7,831 6,831 1,000

1.일반수용비 4,031 3,031 1,000(성립전)수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 3,800 3,800 0  
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3.기본적 교육활동 110,786 113,421 -2,635

1.교과 활동 81,914 77,447 4,467

1.교과활동지원 19,963 19,580 383

1.기초학력지도 447 1,640 -1,193

1.운영수당 0 640 -640학력 보충교실 강사료  -640,000원×1식= -640,000

2.교육운영비 447 1,000 -553
부진아 학력지도 운영비  -200,000원×1식

=
-200,000

학력지도 교재교구 구입비  -53,000원×1

식=
-53,000

학력지도 간식비  -300,000원×1식= -300,000

2.보결수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300보결수당  10,000원×10명×3회= 300,000

3.교수학습지원 990 990 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 690 690 0  

4.학습준비물구입 889 950 -61

1.교육운영비 889 950 -61학습준비물구입비  114,000원×1식= 114,000

학년별 학습준비물구입(저소득)  -175,000

원×1식=
-175,000

5.초등2학년첫걸음지원학교운영비 5,931 6,000 -69

1.운영수당 5,500 5,250 250보조협력강사비  25,000원×10시간×1회= 250,000

2.교육운영비 431 750 -319학습재료구입비  371,000원×1식= 371,000

간식비  -290,000원×1식= -290,000

지능검사료  -400,000원×1식= -400,000

6.맞춤형학습지원학교운영비 9,347 8,000 1,347

1.운영수당 9,090 7,200 1,890강사료  32,000원×9시간×6주+162,000원= 1,890,000

2.교육운영비 257 800 -543교재교구비  -193,000원×1식= -193,000

간식비  -180,000원×1식= -180,000

활동비(재료 및 보상)  -170,000원×1식= -170,000

7.통합학급교육활동운영비 1,059 1,000 59

1.교육운영비 1,059 972 87체험활동비  -54,000원×1식= -54,000
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교수학습재료비  295,000원×1식= 295,000

식비  -144,000원×1식= -144,000

간식비  -10,000원×1식= -10,000

2.목적사업업무추진비 0 28 -28협의회비  -28,000원×1식= -28,000

2.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.예술교과활동 1,320 1,320 0

1.학습준비물지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.외국어교과활동 34,396 30,812 3,584

1.TaLK 프로그램 운영비 34,396 30,812 3,584

1.운영수당 600 0 600
(성립전)TaLK단기집중프로그램 강사비  

20,000원×15시간×2주=
600,000

2.교육운영비 32,796 29,812 2,984
(성립전)입국지원금  1,300,000원×1명×1

회=
1,300,000

(성립전)TaLK단기집중프로그램 교재교구비

  100,000원×13종×1회=
1,300,000

(성립전)TaLK단기집중프로그램 간식비  

3,000원×32명×4일=
384,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.유치원교과활동 23,135 22,635 500

1.졸업식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  
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2.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.연합체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교무학사운영 410 410 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 110 110 0  

6.3세대하모니자원봉사자 5,525 5,225 300

1.기간제직원인건비 5,525 5,225 300인건비  300,000원×1명×1회= 300,000

7.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.교과운영 6,714 6,714 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 6,594 6,594 0  

9.학부모교육 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0  

10.약품구입 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

11.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

12.현장학습 2,145 1,945 200

1.교육운영비 2,145 1,945 200입장료 및 체험활동  25,000원×8명×1회= 200,000

13.학급환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.교내환경정리 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0  
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15.유아학비(교육과정비) 3,637 3,637 0

1.교육운영비 3,637 3,637 0  

16.자율선택과제 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 28,872 35,974 -7,102

1.자율활동 7,946 9,650 -1,704

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다모임활동비 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140다모임소모품구입비  -140,000원×1식= -140,000

3.육상대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.체육대회 2,545 2,820 -275

1.일반수용비 893 1,150 -257현수막  160,000원×1식= 160,000

체육대회행사상품구입  -417,000원×1식= -417,000

2.교육운영비 1,652 1,670 -18
체육대회행사위탁운영비  -100,000원×1식

=
-100,000

체육대회행사소모품구입비  -74,000원×1

식=
-74,000

체육대회행사간식비  156,000원×1식= 156,000

5.학습발표회 599 800 -201

1.교육운영비 599 800 -201행사용품구입  -201,000원×1식= -201,000

6.다문화이해교육 300 700 -400

1.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 300 300 0  

7.학예발표회 1,072 1,250 -178

1.교육운영비 1,072 1,250 -178학예회소모품  -311,000원×1식= -311,000

의상대여  133,000원×1식= 133,000

8.학생회활동지원 1,490 2,000 -510
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1.학생복지비 1,490 2,000 -510선거용품구입  -48,000원×1식= -48,000

다모임협의회간식비  -400,000원×1식= -400,000

봉사체험학습재료및물품구입  -62,000원

×1식=
-62,000

9.전북학생과학발명품경진대회지원금 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.현장체험학습활동 14,725 19,020 -4,295

1.임실119 안전체험관 체험 0 390 -390

1.교육운영비 0 390 -390체험활동비  -180,000원×1식= -180,000

식비  -210,000원×1식= -210,000

2.현장학습 13,225 17,130 -3,905

1.교육운영비 13,225 17,130 -3,905차량임차료  -961,000원×1식= -961,000

현장학습 및 야영 체험활동비  2,700,000

원×1식=
2,700,000

항공료  246,000원×1식= 246,000

빙상스케이트체험학습  301,000원×1식= 301,000

여행자보험료  -80,000원×1식= -80,000

식비  -2,600,000원×1식= -2,600,000

숙박비  -3,830,000원×1식= -3,830,000

눈썰매장체험비  20,000원×11명×1회= 220,000

눈썰매장중식비  8,000원×9명×1회= 72,000

눈썰매장간식비  3,000원×9명×1회= 27,000

3.부안생태체험학교운영비 1,500 1,500 0

1.연료비 80 80 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

3.동아리활동 4,501 5,604 -1,103

1.학교스포츠클럽활동 1,104 1,104 0

1.학생복지비 1,104 1,104 0  

2.청소년단체활동 1,397 2,500 -1,103

1.교육운영비 880 1,500 -620준거집단 활동(수익자)  -620,000원×1식= -620,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 517 1,000 -483준거집단 활동 운영비  -483,000원×1식= -483,000

3.학생동아리운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 992 992 0  

2.교육운영비 1,008 1,008 0  

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로직업체험프로그램(내안의꿈찾기)1,700 1,700 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.선택적 교육활동 86,629 83,770 2,859

1.방과후학교 운영 79,185 76,299 2,886

1.방과후학교운영 4,344 9,413 -5,069

1.교과프로그램 3,824 8,893 -5,069

1.운영수당 0 3,168 -3,168방학중 강사비  -3,168,000원×1식= -3,168,000

2.교육운영비 844 2,725 -1,881체험비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

간식비  -225,000원×1식= -225,000

교재구입비  444,000원×1식= 444,000

특수교육대상학생 수강료  -600,000원×1

식=
-600,000

3.비품구입비 2,980 3,000 -20디지털피아노 구입비  130,000원×1식= 130,000

3D 프린터 구입비  -150,000원×1식= -150,000

2.방과후공예교실 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.돌봄교실운영 40,198 32,243 7,955

1.돌봄전담인력운영 19,239 13,183 6,056

1.무기계약직원인건비 16,808 12,291 4,517
(성립전)인건비  1,279,660원×1명×3개월

+20원=
3,839,000

인건비  678,000원×1명= 678,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,431 892 1,539

(성립전)4대보험기관부담금  99,360원×1

명×3개월+1,240,680원=
1,539,000

2.돌봄교실운영 20,959 19,060 1,899

1.운영수당 3,936 4,160 -224강사비  -224,000원×1식= -224,000
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2.교육운영비 14,094 14,750 -656간식비  -986,000원×1식= -986,000

눈썰매장중식비  8,000원×30명×1회= 240,000

눈썰매장간식비  3,000원×30명×1회= 90,000

3.비품구입비 2,929 150 2,779에어프라이기구입비  -71,000원×1식= -71,000

프린터기구입비  200,000원×1대×1회= 200,000

냉장고구입비  2,000,000원×1대×1회= 2,000,000

책걸상구입비  650,000원×1식×1회= 650,000

3.유치원방과후학교운영 34,643 34,643 0

1.유치원 방과후운영 3,284 3,284 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 2,124 2,124 0  

2.유치원 방과후전담사 운영 28,544 28,544 0

1.기간제교원인건비 26,020 26,020 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,524 2,524 0  

3.유아학비(방과후과정비) 2,815 2,815 0

1.운영수당 2,130 2,130 0  

2.교육운영비 685 685 0  

2.독서활동 7,444 7,471 -27

1.독서활동운영 7,444 7,471 -27

1.도서관운영 4,070 4,070 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 270 270 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.도서구입 3,374 3,401 -27

1.도서구입비 3,374 3,401 -27일반도서  -27,000원×1식= -27,000

5.교육활동 지원 54,993 40,681 14,312

1.교무업무 운영 6,079 6,350 -271
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 6,079 6,350 -271

1.환경정리 1,595 1,400 195

1.일반수용비 1,595 1,400 195화초구입비  -231,000원×1식= -231,000

학습환경조성  -235,000원×1식= -235,000

텃밭,화단 관리비  661,000원×1식= 661,000

2.청소용품 288 300 -12

1.일반수용비 288 300 -12청소용품구입  -12,000원×1식= -12,000

3.교육활동홍보 1,250 1,300 -50

1.교육운영비 1,250 1,300 -50학교신문  -50,000원×1식= -50,000

4.교무학사운영 996 1,450 -454

1.교육운영비 996 1,450 -454학사력제작  -150,000원×1식= -150,000

학교요람제작  -500,000원×1식= -500,000

행사용 현수막 제작  196,000원×1식= 196,000

5.입학식및졸업식 1,950 1,750 200

1.교육운영비 1,950 1,750 200입학식 상품 구입  50,000원×4명×1회= 200,000

6.수당 0 150 -150

1.기간제직원인건비 0 150 -150
교무실무사 시간외 근무수당  -150,000원

×1식=
-150,000

2.생활지도운영 1,800 1,600 200

1.학생생활상담지도 200 0 200

1.학생생활지도운영 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
등하교 안전(교문)지도피복비  200,000원

×1회=
200,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력 예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.연구학교 운영 5,350 5,350 0

1.연구학교운영 5,350 5,350 0

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 2,260 2,260 0  

2.마실교육과정운영비 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

4.학습지원실 운영 13,394 13,080 314

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 13,194 12,880 314

1.학교정보화지원 3,940 3,480 460

1.교육운영비 3,940 3,480 460정보관련소모품구입  185,000원×1식= 185,000

윈도우10업그레이드비용  11,000원×5대

×1회=
55,000

메모리카드구입  55,000원×4개×1회= 220,000

2.SW선도학교운영비 7,854 8,000 -146

1.일반수용비 2,200 2,250 -50임차료  -50,000원×1식= -50,000

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 2,144 2,150 -6행사선물구입비  -6,000원×1식= -6,000

4.목적사업업무추진비 371 800 -429협의회비  -429,000원×1식= -429,000

5.비품구입비 2,339 2,000 339교구구입비  339,000원×1식= 339,000

3.SW교육 연수 운영비 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 167 167 0  

3.목적사업업무추진비 23 23 0  

4.SW교육 교구지원 사업비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.교육여건 개선 28,370 14,301 14,069

1.교육환경개선 28,370 14,301 14,069

1.교육환경개선 28,370 14,301 14,069
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,298 0 8,298서고 칸막이 설치  770,000원×1회= 770,000

계단실 환경개선  7,528,000원×1회= 7,528,000

2.비품구입비 20,072 14,301 5,771컴퓨터구입  900,000원×4대×1회= 3,600,000

강당 로봇청소기 구입  -82,000원×1식= -82,000

모니터구입  210,000원×7대×1회= 1,470,000

각급교실옷걸이구입  45,000원×6개×1회= 270,000

사물함구입  171,000원×3개×1회= 513,000

6.학교 일반운영 116,877 120,211 -3,334

1.학교기관 운영 41,377 39,896 1,481

1.부서기본운영 27,651 25,670 1,981

1.여비 17,100 15,200 1,900

1.여비 17,100 15,200 1,900관내출장여비  20,000원×19명×2회= 760,000

관외출장여비  30,000원×19명×2회= 1,140,000

2.교장실운영 5,820 5,800 20

1.일반업무추진비 2,820 2,800 20접대용 다과 구입  20,000원×1식= 20,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.행정실운영 3,431 3,370 61

1.일반수용비 2,981 2,920 61
사무용품구입  10,000원×30종×1회

+31,000원=
331,000

프린터토너등  -300,000원×1식= -300,000

복사용지  240,000원×1식= 240,000

사무용기기유지보수비  -200,000원×1식= -200,000

각종 수수료  50,000원×1식= 50,000

행정실 복사기 임대료  -60,000원×1식= -60,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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2.병설유치원기본운영 13,726 14,226 -500

1.병설유치원운영 13,726 14,226 -500

1.일반수용비 5,921 6,332 -411청소용품구입  -129,000원×1식= -129,000

현장체험학습유류비  -282,000원×1식= -282,000

2.전기요금 1,465 2,165 -700전기요금  -700,000원×1식= -700,000

3.상하수도료 360 360 0  

4.연료비 911 500 411난방용 등유 구입  905원×454리터×1회= 411,000

5.기타공공요금 1,261 1,261 0  

6.여비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 2,000 1,800 200도서테이블구입  200,000원×1개×1회= 200,000

8.전출금 608 608 0  

2.시설 장비 유지 72,855 76,595 -3,740

1.학교시설장비유지 72,855 76,595 -3,740

1.공공요금 및 제세공과금 16,012 17,412 -1,400

1.전기요금 9,800 10,600 -800전기요금  -800,000원×1식= -800,000

2.상하수도료 1,100 1,600 -500상하수도요금  -500,000원×1식= -500,000

3.기타공공요금 5,112 5,212 -100우편요금  -50,000원×1식= -50,000

비즈크로샷  -50,000원×1식= -50,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 6,442 6,646 -204

1.일반수용비 6,442 6,646 -204
전기안전관리대행용역비  -204,000원×1식

=
-204,000

4.시설일반관리 27,539 29,675 -2,136

1.기간제직원인건비 21,850 21,850 0  

2.일반수용비 4,661 6,797 -2,136시설물관리소모품비  -1,600,000원×1식= -1,600,000

일용인부임  -536,000원×1식= -536,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
828 828 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.화장실관리 20,582 20,582 0

1.무기계약직원인건비 16,226 16,226 0  

2.일반수용비 3,028 3,028 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,128 1,128 0  

6.당직관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

3.학교운영 협력 2,645 3,720 -1,075

1.학교운영위원회운영 1,290 1,360 -70

1.학교운영위원회운영 1,290 1,360 -70

1.여비 90 160 -70학교운영위원 여비  -70,000원×1식= -70,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,355 2,360 -1,005

1.학부모회 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 1,155 2,160 -1,005

1.운영수당 575 1,400 -825
학부모대상 학교행사 강사료  -200,000원

×1식=
-200,000

학부모교육행사 활동비  -625,000원×1식= -625,000

2.여비 0 160 -160학부모교육참석여비  -160,000원×1식= -160,000

3.일반업무추진비 580 600 -20학부모회 협의회 간담회  -20,000원×1식= -20,000

7.학교 재무활동 1,071 1,071 0

1.예비비 1,071 1,071 0

1.예비비 1,071 1,071 0

1.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.예비비 571 571 0

1.예비비 571 571 0  

세출합계 485,273469,777 15,496
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